[image: ][image: ]
Requerimento
Sumaré, 07 de abril de 2025.

Ao Exmo. Sr. Hélio Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
Assunto: Requer entrega da Medalha Tiradentes para o Sr. Sandro Vali Barboza.

Excelentíssimo Senhor,
	Requeiro, nos termos regimentais, a entrega da Medalha Tiradentes, instituída pelo Decreto Legislativo nº 521, de 24 de novembro de 2021, ao Sr. Sandro Vali Barboza, a ser concedida aos Policiais Civis, Policiais Militares, Guardas Municipais, e Bombeiros Municipais que mais se destacaram em ações benéficas à população Sumareense.

Atenciosamente,

[image: ]

Biografia do Sr. Sandro Vali Barboza
Homenageado com a Medalha Tiradentes
Sandro Vali Barboza nasceu em Barueri, São Paulo, no dia 26 de agosto de 1969. Filho de Manoel José Barboza e Terezinha Araújo Barboza, é um exemplo de dedicação e comprometimento com a segurança pública e a comunidade.
Formado em Tecnólogo de Recursos Humanos, sua carreira na segurança pública teve início em maio de 2000, quando ingressou na Valoroso Guarda Municipal de Sumaré na antiga Ronda Apoio. Ao longo dos anos, passou por diversos setores, incluindo o Patrulhamento Ostensivo e Preventivo, atuando em diferentes regiões da cidade de Sumaré. Também exerceu atividades no controle de distribuição de ocorrências através do CECOM, além de trabalhar no patrulhamento rural, onde seu empenho e atuação foram notáveis.
Destaca-se, ainda, como instrutor no curso de manuseio de arma semiautomática calibre 380, sempre zelando pela formação de profissionais preparados para enfrentar os desafios da segurança pública.
Durante toda a sua trajetória, o Sr. Sandro Vali Barboza se destacou pela sua atuação exemplar, que refletiu em sua constante dedicação à segurança e bem-estar da população. Seu compromisso incansável em melhorar a qualidade de vida no município de Sumaré, por meio de suas funções na segurança pública, o torna merecedor da honrosa Medalha Tiradentes, como reconhecimento de sua contribuição significativa aomunicípio.

Diante do exposto, solicitamos, após a devida aprovação do Plenário, a concessão da Medalha Tiradentes ao Sr. Sandro Vali Barboza, em reconhecimento aos seus serviços prestados e à sua dedicação ao município de Sumaré.
[image: ]Sala das Sessões, 07 de abril de 2025.

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
Welington da Farmacia
Vereador
MDB

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 43/2025 - PROTOCOLO 5574/2025 - 07/04/2025 11:48